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INDEPENDENT AUDITORS' REVIEW REPORT

To the members of Pak China lnvestment Company Limited

Report on review of lnterim Financial Statemonts

lntrcduction

Scooe of Review

We conducted our review in accordance with lnternational Standards on Review
Engagements 2410, "Review of lnterim Financial lnformation Perlormed by the
lndependent Auditors of the Entity". A review of interim ,inancial statements consists of
making inquiries, primarily ol persons responsible for financial and accounting matters, and
applying analytical and other review procedures. A review is substantially less in scope
than an audit conducted in accordance with lnternational Standards on Auditing and
consequently does not enable us to obtain assurance that we would become aware of all

significant matters that might be identified in an audit. Accordingly. we do not express an

audit opinion.

Conclusion

Based on our review, nothing has come to our attention that causes us to believe that the
accompanying interim {inancial statements are not prepared, in all material respects, in

accordance with the accounting and reporting standards as applicable in Pakistan for
interim f inancial reporting.

XPMG -1_-r_H.di&Co. a Pa tatr and 
^ 

mdnber 6_ .. Ilh.vD anclwdrkol
irrdor..r.n -4mb6 ' {lillaled.- t. /pM(l lrf_' _.i_ ralc-^_.'i'i,i. (ixpMc h'l. rl,onJ") a L,fronnlv

We have reviewed the accompanying condensed interim statement of financial position of
Pak China lnvestment Company Limited ("the Company") as at 30 June 2019 and the
related condensed interim prolit and loss account, condensed interim statement of
comprehensive income, condensed interim statement of changes in equity, and
condensed interim cash flow statement, and notes to the financial statements for the six-
month period then ended (here-in-after referred to as the "interim financial statements").
Management is responsible for the preparation and presentation of these interim ,inancial
statements in accordance with accounting and reporting standards as applicable in
Pakistan for interim financial reporting. Our responsibility is to express a conclusion on
these financial statements based on our review.
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PAK CHINA INVESTMENT COMPANY LI}IITET)
COXDENSED I:\iTfNIit PROTIT AND LOSS ACCOUNT (UN.AUDITOD)
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PAK CHIN^ INVESTMENT COI\IPANY LIMI'I'EI)
CO:{DENSIiD II{TERIM STATEMENT OF COMPR.EIIENSIVE NCOME (TIN.AUDITED)
FOR TI{E PERIOD EN)ED 30JT'NE 201'
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PAK CIIINA II{YESTYENT COMPAITY LIMTTDD
CONDENSED INTERIM CASII FLOW STATEMENT (UN.AUDITED)
FOR THE PERIOD ENDED 30 JUNE MI'
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PAK CHINA INVESTMENT COMPANY LIMITED
NOTES TO TIIE CONDENSED INTERIM IiINANCIAL STATEMENTS (UN-AUDITED)
FOR THE PERIOD ENDED 30 JUNE 20I9

I S'TATUS AND NATURE OF BUSINESS

Pok China Investmcnt Company Limited (the Company) was incorporated in Pakistan as a public limited company on

27 lt ly 2007. The rcgistered office ofthe Company is situated at l3th Floot Saudi Pak Tower, Blue Area, Islamabad.

The Company is s 50:50joint veoture between the 'Governmen( ofChina' and 'Covernment of Pakistan' through China
Development Bank and Ministry ol Finance, respectively. The main objective of the Company is to invest in the

financial sector and infrastructure projects.

The Company commenccd business after obtaining thc Certificate ofcommencement ofBusiness from the Securities
and Exchange Commission of Pakistan (SECP) or 02 November 2007, and the permission to commence business
from the State Benk ofPakistan (SBP) on l0 January 2008.

2 BASIS OF PRESENTATION

These financial statements have be€n prcsented in accordancc with the format presftibed by SBP's BPRD Circular
lefter No. 5 datcd 22 March 20 I 9.

2.1 STATEMENT OF COMPLIAN-CE

These condensed interim financial stetements have been prepared in accordance with the accounting and reporting
slandards as applicable in Pakistan for interim finncial rcporting. The accounting afld reporting standards as

applicable in Pakista[ for interim financial reportiog compromise of:

Int€rnational Accounting Standard (IAS) 34, Intcrim Financial Repo(ing, issued by the lnternational Accounting
Slandards Board (IASB) as notified under the Companies Act, 2017;

Islamic Financial Accounting Standards (IFAS) issued by the Institute ofChartered Accountants ofPakistan as are

Dotifi€d under the Companies Acl,20l7;

Provisions of and directives under the Banking Companies Ordinance, 1962 and the Companies Act, 2017; and

2.3

financial year ended 31 December 2018

VTW

6

- Direclives issued by the State Bark olPakistan and the Securities and Exchange Commission ofPakistan.

Wherever the requirements ofthe Banking Companies Ordinance 1962, and the Companies Act, 201? or the directives

issued by the State Bank ofPakistan .nd the SECP differ with the r€quirements oflFRS or IFAS, the requirements of
the Banking Companies Ordinarce, 1962, the Compenies Act, 2017 and the said directives shall prevail.

The State Bank of Pakistan has deferred the applicability of lnternational Accounting Standard (lAS) 39, 'Financial

Instruments: Recognition and Measurcment'and IAs 40,'lnvestment Property'for Banking Companies through BSD

Circular No. l0 dated August 26, 2002. The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has deferred

applicability of IFRS-? 'Financial Inslruments: Disclosures" on banks through S.R.O 4l l(l) 2008 datcd April 28,

200t. Accordingly, the rcquirements ofthese staddards hove not been considercd in thc prepar4tion of thes€ financial

statements. HowEver, investments have been classified and valued in accordancc with the requirements prescribed by

the State Bonk of Pakiston through vadous circulsrs.

IFRS 8,'Operating Segments'is effective for the Company's accounting petiod beginning on or after January l, 2009.

All banking companies in Pa-kistan are requircd to prepare their annual flinancial statements in line with the format

prescribed under BPRD Circular No. 2 dated 25 Jannuary 2018, 'Revised Forms of Annual Pioancial Statements',

effective from the accounting year ended December 31, 2018. The management ofthe Company believes that as SBP

has defined the segment categorisation in the sbove mentioned circular, ils requirements will prevail over the

rcqlirements specified in IFRS 8. Acc.rdingly, segment information disclosed in these financial statements is based

on the requirements laid down by thc SBP.

The condensed interim financial statements do not include all the information and disclosurcs required in the audited

annual financial statements, and should be rerd in conjunction with lhe audited anlual financial statements for the
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PAK CIIINA INVESTMEI{T COMPANY LIMITED
NOTES TO THE CONDENSED ITTTERIM FINANCTAL STATEMENTS (UN.AUDITED)
FOR THE PERIOD ENDED 30 JUNE 20t9

2,4 St ndrrds, intcrpr.t.tiort rnd rm.ndm.nl! to publilh.d .pprovcd tccounthtg lt.ndrrdt ahrt hrvc bccomc

eff.ctivc in thc currert p.dod

IFRS 16, thc accounting standard for leases, became effective for annual reporting periods commencing on or aftcr

Jrnuary l, 2019. Thc impact of the adoption of IFRS 16 on lhe Company's condensed interim firnncial statements is

discloced in note 3 b€low.

ln addition, therE ore certain other new standards &nd interprctations ol and amendments to existing eccounting

standards that have become applicable to the Company for aocounting periods beginninS on or after January l, 2019.

These sre considered either to not be relevant or not to have any significant impact on the Company's financial

stalemenls.

2.5 Sl.ndrrds, interpr€trtionr and rmendments ao publishcd rpprovad accounting sttndrrds thst sra rot yet
cffcctive

The following new standards and srnendments to existing accounting standards will be effective from the dates

m€ntioned below agrinsl lhc respective standard or amgndrnent:

Stsndrrd, Interpretelion or Amendmcnt
Effectivc drae (rnrusl periods

bcginning on or rfter)

IFRS 3 - Definition ofa Business (Arnendmcnls)

IAS I - Prcsentation of Finsncirl Sl emcnts (Amendrnents)

IAS 8 . Accounting Policies, Chsnges in Accounting Estimatcs and Erors
(Amendments)

January 01, 2020

January 01, 2020

Januqry 01, 2020

Effcctive dste (periods

cnding on or rfter)

IFRS 9 - Financial Instruflrcnts: Classification and M@surement June 30, 20t9

The SECP, thmugh SRO 229(I)20t9 dated Febru.ry 14,2019, has notified that IFRS 9, Financial lnslrument$ is

spplicable for accounting periods eflding on or after June 30, 2019. Howeve., based on the guid.nce tectived from the

SBP, the requiremenls of IFRS t have not been considered in prepa.stion of thes€ condensed interirn finanoial

stEtements.

ll-RS 9: 'Financiel lnstruments' oddrcsses rrcognition, classificrlion, measu.Ement 8nd der€cognition of financial

assets and financial liabilities. The standad hls also intoduced a ncw impairmeot 6odel for financial assets which

requircs recognition of impaiment charge based on an 'Expected C!€dit l,osses' (ECL) approsch rather than the

'inc!fied crcdit losses' approach as currently followed. The EcL has impact on all assets of the Company which arc

expos€d to credit fisl.

There 8re certain new and amended standards and interprctations lh6t arc mandatory for the Company's accountinS

pcriods beginning on or rftcr January l, 2020 but ara considercd not to be r€levafi or do not have arly significant

effecl on the Company's operations and arc thcrcfore nol detailed in thcse unconsolidated condensed interim fin6nci8l

statemcnts.

SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

The signific{nt accountinS policies and methods ofcomputation adopted in the preparation ofthesc condeN€d interim

finsncial statements rrc consislent with thosc applicd in lhe prepanliotr of ttrc audited snnual financial statemenb for

rhe year ended 3l December 2018 except for chan8cs ss indicsred be 

^- WW

3
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In the currenl ycar, thc Company, fo. the first timq ha.s applied IIrRS 16 Leases .

IFRS 16 introduccs new or amended requirements with respect to lease accounting. h introduces significant changes
to the lesee accounting by removing the distinction between opeEting and finance leases and requiring the
remgnition of a right-of-use asset and a lease liability at the lease commencement for all leas€s, except for short-term
lcases and leases of low value assets. The impact of the adoption of IFRS 16 on the Company's condensed interim
financial statements is described below.

The date of initial opplication of IFRS 16 for the Company is 0l ,aruary 20l9.The Company has applied IFRS 16

using the modified retrospective approach, without restatement ofthe comparative information.

Imprct olthe new d.Iitritior ofr lcr$c

'lhe Company has made use ofthe practical expedient available on trsnsition to IFRS 16 not to rcassess whether a

contract is or contains a lease. Accordingly, the definition of a lease in accordance with IAS 17 and IFRIC 4 will
continue to be spplied to le{ses enbrcd or modified before 0l January 2019.

The change in definition of a lease mainly rclatcs to the conc€pt of control. IPRS 16 determines whether a contract
contains a lease on the basit ofwhether the customer has the right to control the use of an identified asset for a period
of time in exchanS€ for consideralioo.

The Company applies the definition ola lease aDd related guidance set out in IFRS 16 to all leas€ contmcts entered

into or modified on or after 0l January 2019 (whether it is & lessor or a lessee in the lease conracl). In preparation for

the first-time applicalion of IFRS 16, the Company hos caftied out an assessment that the new definition in IFRS 16

will not changc significantly the scope of contracls that meet the definition ofa lease for the Company.

The Company assesse whether a contract is or contains a lease, at inception ofthe contract. Ihe Company recognizes

right to use ass€ls and corresponding lease liability wi6 respect to all lease armngements in which il the lessee,

except for short term leases ( defined as leases with lease term of 12 month or less) and leases of low value assets. For

these leases the Company recognizes the lesse paymenls as an operating expense on straight line basis over term of
lease unless anoiher systematic basis is morr representative of the time pattern in which economic benefit from the

leased assets are consumed,

The lease liability is initially measured at the present value of the lease payment that are not paid at the

commencement dater discounted at incremental bonowing rote.

Lease payments included in the measuremeot ol lesse liability comprise:

- Fixed lease payments (including in substance fixed payments), less any lease incentives;

- Variable lease payments that depends on index or rste, initially measure using the index or rate at commencement

- The amount expected to be paid by lessee under rrsidual value guamnteei

- The exercise price ofpurchase options , ifthe lessee is reasonably certain to exercise the options; snd

- Payments of penalties for terminating the tease, ifthe lease tetm rellects the exercise ofsn option to terminale the

lease.

- The lease liability is presented as a separate line in the condensed interim statement offinancial Position. The lease

liability is subsequenlly measurcd by increasing the carrying amount to reflect interest on the lease liability ( using

the effective intercst method) and by r€ducing the carrying amount to reflect the lease paymcnt made.

- the company remeasures the lease liabitity ( and makes corr€sponding adjustments to the relsted right .of_use assel)

- the leas€ term has changed or therc is a change in the assessment ofexercise ofputchase option, in which case the

lease tiability is remeasured using revised tease paymenrs and rcvised discaufi @@ 

WW
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PAK CHINA INVF,STMENT COMPANY LIMITED
NOTES TO THE CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS (UN-AUDTTED)

FOR THE PERIOD ENDED 30 JUNE 20I9

The lesse payments change due to changes in an in(hx or rste or change in expected prymcnt unde. a Susrontced

residual value, in which cases the lease lirbility is remeasured by discoun(ing the rcvised lease payn€nts usiog

initial disc.unt rate (unless the le.sc paymcnts change is due to a change in floating interest rate, in which csses

revisei rata is uscd).

- a lease contmct is modified and ease modificotion is not accounted for ss sepantc le8se , in which crsc the lease

liability is rrmcasurrd by discountinS thc rcviscd lcas. paymcnts using revis.d discount ratcs.

The right.of-usc assets comprisc thc initial measurement of thc corespondin8 l€ase liability, lealc psyments made at

or bcforc the commcncement d8y snd any ioitisl direct co6ts. They arc subsequently mcssured at cost l€ss aocumulrtcd

deprcciation and impoinncnt loses.

Whe.ever the Compsny incu6 an obligation for costs to disrnaotlc and rcmovc a lcascd assrt, restorc lhe sitc on which

it is locsted or resotr the underlying asset to th€ condition requirrd by the lerms and conditions of thc le0se, s

provision is recognized 8nd mc.asured undcr IAS 37. Thc costs are included in lhe relatcd righl-of-usc alscl unless

$osc cosls arc incurrcd to producc invenlorics.

Ri8ht-of-use asscts ar. dep.eciated ovcr thc shorter period of lease term ard us€ful life of the undcrlying acsct. If a
lea3e ransfcrs ownership ofthe underlying aa3et or thc cost ofthc right-of-usc Esct rcflecls that thc Company cxpccts

to cxercis€ a puchrra option, $e rclrtcd right-of-usc essct is deprcaialad ovcr the uscful life ofthe underlying assct.

l'lle depreaiation stads et (he commencement date ofthe lease.

The righl.of.use lss€B are pre.sented as a parl ofFixed as!.rs in the condensed intcrim ststernenl of financial position.

The Company applies IAS 36 Impairment ofAssets to determine whether a right-of-use asset is impaircd and accounls

for sny identified impainnent loss.

variable rcnrs that do not depend on an index or rate arc not included in the measurcmenl the lcrse liability and lhe

right-of-use asset. Thc related payrnents arc rccognized ss sn expense in th€ pcriod in which the cvcnl or condition

that triggers those payments occurs and src included in the line "other expenses" in the statement ofprofit or loss.

As a practical cxpcdien! IFRS 16 pcrmits a lessee not to separate non-leese components, and instead account for any

leasc and associated non-lease components !s 8 single &nngement Thc Company has not used lhis practicll

Impact on l,.!!cc Accorntir8

IFRS l5 ch.ngcs how the Company accounts for leeses prcviously classified rs opeoting lesscs under IAS 17, which

\rrcre oIf-balancc-shcct,

Applying IFRS 16, for all lcases (excrpt rs noted b.low), &€ Comprny:

- recognizes .ight-of-usc aJscts and lc!s. liabilitics in thc condcnscd intcrim statcmcnt of finsncial position, initislly

measur€d at the prcsent vslue of firture lers€ pqments;

- recognizq depreciation on right-of-us. assets and intlr€sl on lcssc liabilitics in thc profit and loss account; and

. s€psrates the totsl arnount ofclsh paid into a principal portion (prcs€nted within financing activitics) and

interest (prcscntcd within opemting sctivitics) in thc consolidated statement ofcash flows'

Lease incentives (e.g, free rent p€riod) rre rccognized as palt ofthe measurement of the right_of-use sssets and lease

liabilities whercas under IAS 17 they rcsulted in the rccognition ofa lease incenlive liability, amorlized 8s a reduction

olrental expense on a suaight-line bosis.

under lFRs t6, riShr-of-use asscts sI€ tesled for impeirment in accordance with IAs 36 Impairment of Assets. This

replaces the previous rcquirement to recognize a provision for onercus lease conlracts'

For short-term leases (lease term of I 2 months or less) and leases of low-value assets (such a5 pefsonal computeni and

office fumiture), the company has optcd to recognize a leasc expcnse on a straight.line basis sJ permitted by IFRS 16.

'l his expnse is presented within operating expenses in lhe profit rnd loss account lTll:xpcnr's,tr u,! P,u,,, !,," * ** wfitp
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lncrease in depreciation expense

lncrease in finance costs

Decrease in operating expenses

Decrease in profit for the period

lncrease / (Decrease) in other comprchensive income for

Impact on carnings per share

Decrease in basic and diluted earnings per share (Re.)

For the halfyear
ended

30 June 2019

Rupccs
13,201,752

4,688,842

(14,387,100)

_____Gr!!ar

ImpAct on Assets, Liabilities a d Equity as at 30 June 2019

Right oluse asset (property and equipment)

Other assets (prepayments)

(0.004)

As ifIAS l7 IFRS 16 As
stilt applied adjustments presented

- 120,857.033 120,857,033

r5,e8.],?10 (r5,981.?30)

1

Net impact on total assets 104,873,303

Lease liabilities 108'316,191 108'376,797

Net impact on total liabilities 108,376,79'1 12,480,236

Retained earnings

Total impact on total liabilities and equity 108'376'797

The application oflFRS 16 has an impact on the condensed intedm statement ofcash flows ofthe Company'

Short-term lease paymenb, paymcnts for leases of low-value assets and variable lease payments not included in

the measurement ofthe lease liability as part ofoperating activities (The Company has included these payments

as part of payments to suppliers and employees)

Cash paid for the intetest portion of lease liability as either operating activities or financing activities, as

pemi;ed by IAS 7 (The Company has opted to ioclude the interest paid as part oloperating activities); and

Cash payments for the principal portion for leases liability, as part offinancing activities'

The adoption ofIFRS 16 djd not have an impact on net cash flows

CRITICAL ACCOUNTING ESTIMATES AND JUDGMENTS

The basis for accounting estimates adopted in the preparation of these condensed interim finalcial statements is th€

same as that applied in the preparation ofthe financial statements for tl1e year etded 31 Decemb€r 2018'

FINANCIAL RISK MANAGEMENT5

The financial risL management objectives and policies adopted by the Company

rhc llnancial stalemcnts Ior rhe ycar ended 3l Decefibet 2O18.W
are consistent with those disclosed in

Financial impact ofinitial application of IFRS l6

The tables below show the amount ofadjustment for each finanoial statement line item affected by the applioation of
IFRS 16 for the current period.

Impact on profit for thc period



PAK CHINA INVESTMENT COMPANY LIMITED
NOTES TO THE CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE PERIOD ENDED 30 JUNE 2019

Note

CASH AND BALANCES WITH TREASURY BANKS

In hand
Local cunency

With State Bank of Pakistan in
Local currency current account 6.1

With National Bank of Pakistan in
Local currency current account

6.1

s0,000 30,880

29,140,412 6t,128,823

341,132 1,426,370

29,531,544 62,586,073

18,302,431 56,444,160
t ,496,7 65 ,l55

1,830,901,65s
1,849104,086 r,553,209,315

-

(Un-Audited)
30 June 2019

(Audited)

3l December 2018

----------Rupees--------------
6

This includes the minimum cash reserve required to be maintained with SBP, in accordance with the requilements

of DMMD Circular No. 2l dated 05 October 2012.

(Un-Audited) (Audited)

30 June 2019 31 December 2018

------------Rupees-------------
7 BALANCES WITH OTHER BANKS

In Pakistan
In deposit account - Local Currency

In deposit account - Foreign Currency

In cunent account - Foreign Currency

7.1

7.2

7.1

1)

These carry interest mtes ranging from 6.26 yo to l0.Z8o/o (2018 :2.4 %o to 8 %) per annum'

This represents realized amount of foreign currency term deposit of USD 10,164,034, which was subsequently

invested in FDR.

8

(Un-Audited) (Audited)

30 June 2019 3l December 20l8
----------Rupees------------

LENDINGS TO FINANCIAL INSTITUTIONS

Repurchase agreement lending (Reverse Repo) 8.1 1,297,315,640

This is secured against underlying Govemment secudties and carries mark-up at a ralE of 12.20%o per annum and
8.1

wilr mature on o2 J uty 2o:p.fw

ll
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PAK CHINA INVESTMENT COMPANY LIMITED
NOTES TO THE CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE PERIOD ENDED 30 JUNE 2OI9

9.3 Investment in Pakistan Stock Exchange Limited

Pakistan Stock Exchange Limited (PSX) is an associate ofthe Company due to common directorship. The Company

acquired 40,073,830 ordinary shares ofPSX on 06 March 201? and one ofthe Company's directors was appointed on

the board of PSX on lO March 2017. Investment of the Company in PSX is being accounted for under the equity

method of accounting in accordance with International Accounting Standard 28, (IAS 28) 'Accounting for

lnvestments in Associates'.

The market value of PSX as at 30 June 2Ol9 was Rs. 13 per share, which is below the purchase price of Rs. 28 per

share. The management believes that the decline in market value as at the reporting date is significant. The

management has conducted an impairment assessment of its equity investment as at 30 June 2019 and recorded

further impairment of Rs. 78.35 million in these condensed interim financial stalements , The recoverable amount for

equity investment in PSX is based on value-in-use calculations which require the use ofassumptions.

The following table sets out the key assumptions which were used for the determination of value-in-use of equity

investment:

Terminal value growth rate (%)

Discount rate (%)

Budgeted EBITDA growth rate (ayerage ofnext five years)

30 Jure 2019

3yo

l4.99Vo
>30Vo

3l December 2018

3o/o

15.18%
>30o/o

Following the impairment loss recognised, the recoverable amount was equal to the carrying amount. Therefore, any

adverse movement in a key assumption would lead to further im apaifirrelt.W

The discount rate was pre-tax measure based on the rate of 13.5 % (2018: 12.83%), adjusted for a risk premium to

reflect both the increased risk ofinvesting in equities generally and the systmatic risk ofthe specified investment.

Five years ofcash flows were included in the discounted cash flow model.

Budgeted EBITDA was based on expectalions of future outcomes taking into account past experience, adjusted for

anticipated revenue groMh. Revenue growth was projected taking into account future expectations.
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PAK CHINA INVESTMENT COMPANY LIMITEI)
NOTES TO THf, CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE PERIOD ENDED 30 JUNE 20I9

II FIXED ASSETS

Capital work-in-progress
Propeny and equipment

I l.l Capital work-in-progress

Advances to suppliers

I1.2 Additions to fixed assets

The following additions have been mad€ to

fixed assets during the period:

Right ofuse asscts (leascd buildings)
Fumiture and fixture
Electrical office and computer equipment

Total

I2 INTANGIBLE ASSETS

Computer software

13 OTHER ASSETS

Income / mark-up accrued in local currency

Income / mark-up accrued in foreign currency

Advances, deposits, advance rent and other prepayments

Receivable against consultancy services

Advance against shares

Advance taxation (payments lcss provisions)

Receivable from provident fund

Others

(Un-Audited) (Audited)

30 June 2019 3l Decembcr 20[8

-------------Rupees

4,500,000

182,845,540

4,500,000 4,500,000

4,500,000 4,500,000

(Ur-Audited)

For the Hrlf YGar cnded

30 June 2019 30 June 201E

134,058,?85

2,007,184
a64,440

40,642

833,665

136,930,409 874,307

t36,930,409 8',t 4,307

(Un-Audited) (Audited)

30 Junc 2019 3l December 2018

------Rupees

r6J08,970
3,000,000

56,000,000

14,035,630

248,662.804 2t7 ,l'1o,834
313,905

43,361,810

4,172,47 4

I t,000,000
48,105,802

|,349,047
95 76t

325,569,633

t7

306,4E7,710 187,345,540

t42J69 239,762

4,500,000

301,9E7,770

196,4E0

338,203,884



PAK CHINA INVESTMENT COMPANY LIMITED
NOTES TO THE CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE PERIOD ENDED 30 JUNE 2OI9

Secured
Borrowings from State Bank of Pakistan

Renewable Energ/ Power Projects

Repurchase agreement borrowings

Other borrowings

Totrl securrd

Uosccured

Call money borrowing from financial institution$

Total unsecurcd

15 DEFERRED TAX (LIABILITIES) / ASSETS

Deductible Temporrry Dif{erenccs on

Taxable Tcmporrry Diffcrcnccs on

- Surplus on revalualion ofinvestments

- Accrued lnterest on Market Treasury Bills
- Share ofprofit ofassociated companies

- Unrealized exchange gain

- Accelerated tax depreciation

Note

l4.t

1)95,663
107,135,878

39,743,900

3t,429,271

89,318,002

(2,4ss,r35)
(4J04,340)

(10,353,036)

Q42,460,44s',)
(30,748,E81)

l8

(Un-Audited) (Audited)

30 Juoe 2019 3l December20lS

-----Rupees----------

I18,106,791 123,475,281

118,106,791 123,475,281

- 2.8t3.207,540

200,000,000 200,000,000

(Un-Audited) (Audited)

30 June 2019 3l December 2018

---Rup€es---.
s,833,630

103,441,s37

38,?15,507

68,591,175

275,022,114 216,581,849

14.2

318,106,791 3,t36,682,821

1,044,000,000

1,044,000,000

318,106,791 4, 180,682,821

l4.t This represents SBP Refinance Facility under Finance Scheme for Renewable Energy Power Projects (REPP) for developing and

encouraging the private sector participation in small renswable ener$/ power projects. The loan availed unde. the said soheme shall bo

payable in a maximum of l0 years with an inclusive grace period ofmaximum of2 years at a concessional SBP service rate of2.00olo.

14.2 This represents first draw down from Term Loan Facility ofRs. 2 billion from a commercial bank payable in maximum of4 yea$ with

an inclusive grace period of maximum of 2 yea$. Markup payable is on quarterly basis at the rate of 3MK + 0.15% p.a. The bank has

first pari passu charge over all presgnt and future loans, advances (including leases), investments and book debts / receivables ofthe

Company for Rs. 2,66? million inclusive of25olo margin.

(14,530,808)

(7, r21,550)
(8,035,797)

(155,116,775)

5,120,268

21,437)
897,1873

I4 BORROWINGS

- Post retirement smployee benefits

- Provision for diminution in the value of available-for-sale investments

- Provision against advances, offbalance sheet etc.

- Liabilities against assets subject to finance lease

- lmpairment loss on available for sale investments

(179,684,662)

fl5,299,123)
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FORTIIE PERIOD ENDDD!O JUNE 20I9

t6 OTIIER LIABILITIDS

Mak-up / r.tum / intd.st payabl. in local cur.ncy

Witlholding le / sal.s tax pa)6b1.

Payabl. ro d.fn d bcn.fit plm
Payablc lo EhDloltcs old Ase B@it lnsrnurion

Lie liability asainsr rish{f & 6s.tg t6,)

183,4r3263
16,419391

38lrl33
25,502245

161,566,M7
71,u7,425

987,089
20,834,391

toa376:t91
2,434:166

136,571,64t
t,936,544

22A.25t,154

16.T LEASE LIABITITY AGAINSI RIGITTOF USE ASSETS

(Ardired)

Not latcr lhan onc ycu
Ialer lhrn one yed and up lo fivc yeB 62,525)02

12AA,Ar'
57,910,801

r20:80,117 r1,9rB,320 104376,197

(Un-Audildl) (Audit d)
30Ju!.2019 3l Ocdbq2013

-R!p.t!-

17 SURPLUS O:I REVALUATION OFASSETS

9.1

sdpla d rc%lutio of
- Ahilabl. fq sl. s.cuitics
D.f@d tax 6 suDlB d rMl@aion of:
- AEil.bl. for 3dG suitid

r5J95,96s 91.700,151

023;93) (128,193)

-___)]4]ir, 31,04t,146

(2,455,t3t (14.510,807)

12p40,830 33,r69,52t4

ComFnys rh&. of .quily-.ccout.d invcstc6' OCI:

changc id fai. hlu. of.vlilablc'forslo fimdal ddi - ftt oa l,x

t8

T9 CONTINGIiNCIESANDCOMMITNIENTS (Un-Ardiled) (^udit d)
30Jm.2ol9 3l D@b.r2Ol8

.-Rupce-

67lpm,o00 El6,?65y'00

ADVANCE AGAINST ISSUE OF SHAR'ES

TtL Epr.i. s amul c@kibur.d by Minist.y of Findc. (MOF), Oov.m.nr of P.l'strn !n th. ftonth of Jun.2Ol9. Th. rornt Vatur. a8rao.trt

b.Mfl MinisEy of FiMcc (MOF) ed Chi.a D.vetopn.nt B.trl (CDB) rcqDn* rh.r ihr6 ar. ro b. issu.d in th. ario 6a 5o'5o lo b.rh lh.

tponsoc. Thc Mribuiio fron CDB has bccn r@ivcd suLrcqu.nr lo 30 ru.2019.

l9.l
19.7

,_2!t1r1q:tL
t,17r;t3t,167

,---eu!9.9!L 8r6,?65,400

14,563,t42

2,314,011,200

| 294,16t,261

41,988,518

t.772.23t.t61 2.A72,062,460

Fi@bl8u.futc*

Doene .ry ccditr snd shdt t.m ln& dl.ted r@&lion3
Lotte6 of mdit
Und.Mitins

CoimitMls in tcspet of foMd gowlm.nt s@uritid trr8tctioB

cmnilln.nc in Bp.cr of loN.rd Lndins
llndhs fom.l shndby facilti.!, credn li.B dd oth..
commitrn€nts to l.nd

Comtunent aor &quisition of int ngibt. asB

t9.2,1

w

(Un-Audited)
30Juc201,

Mnrntrtrm Fin.ncirl P.idciDtl
l.!s. chlrgd for otrlrl.ndirg

Drydcnlt lnilrcP.riod!

-,-Rup€----,-,--,-
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lr.2.l Coonirhdi! to .rr..d .r.diit

Thc Comp.ny m.k.s @mmihErb io .xt trd crcdit rn th. nom.l couB. ol its busi..!t, bul lh.ic bang ,!\^ublc commu..nt!, nm.lly do nol

.rra.t $y .isnit@t p@lry or dp.nr if dr f..ili9 h dilllchlly *nndi.M. A! .t d.b of stlt m.nt of ,i6ciJ psnioi, ho*vc., tn. Compri/3
oltsrlndins irev@blc commitrBt! .l@nt to R5 .146.8 nill'or (2018: & a2.0 oilli@)

23.1

20 MAR(.UP/RETURN/I NTEREST EARN ED

30Jun.2019 l0lh.ml8
--_-_-Rup6----

396,t03,915

258,501,155

81,9r0,121

16t,091,9'r6
2M,32\121
26,15t,01J
21,111,41759,813,6?5

795,450166

] I MA RK.UP/RETTI RN/INTERESI' T]XPDIiSI]D

22 FEEAND COMMISSIO\ II{COME

On s.cElj.t Fehsd ur&r rculc !8r@m.nt

Comi$ion on l.ttcr of crldit!
Comi$ion o. slmnt !r
Inv.tt ncnt b.rkina tG

23 CAINON SECUNTTIES

23.1 Re.llz.dg.lnonr

F.da.l CovmnEt Seuilid

Non Govc,nerr Dlbl Sqririr

625.299.149

On suni.! sold unde. rcpurchas rsrdnar.
On l,zbilinq .s.hsr .3..r! lubjcd io fimnc. l.&

43,759.367

4,688,8{2

-----rr,rr,!.

26.t65,117

63,693,690

94,864,t67

lJa4,t95
1,a0o,oo0
t,919,85t)

21,6' 1,401

5tx,oo0 21

17,,754,122

l,/t95,000

5,J68,560
19.812242

506,000 (106697)

- 27,63 t,589

- *tr
506.(m 21.525.116

2,1 OTHER INCOME

c.h on $1. of fi&d.st thct
1563,4ra 5,105,910

4lr2;t6E 992,@
9,946242

l5atm5,5l0 105,899,1?l

23,548,1l0 19,852,616

1,275,288 I,ta4260

504,arJ
,?,r94

67J,O2O

462,212

I19,024
583p20

25 OPENATING EXPENSES

Tor.l ComD.rrlio..rp.a6

Rcalt and 0arnt! ncc

7?U,994
,(t,200

2,33t,E76

t,5J3!756
3,388,503

14,un,779

t4.62t,6t9
4.1,053

1ltJ.00l
1,521,0t0

131,922
199,026

Iifo.0ldon i6h@loor.tp6..
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PAK CHINA INVESTMENT COMPANY LIMITED
NOTES TO THE CONDENSED INTDRJM FIN
FORTHE PERIOD ENDED 30JUNE 20I9

Not€

10.3

(Un-Audited)
For the hrlfycar ended

30 June 2019 30 Jurc 2018

-----__-----Rupees_
Olher operAting cxpenses

Directors' fees and allowances

Legal and professional charges

Outsourced services costs

Travelling and conveya[ce

Insurance

Repair aDd maintenance

Depreciation
Training and dev€lopment

Utililies
CommunicatioD
Stationery and printing
Marketing advedsement and publicity
Audilors lemuneration

Bank charges

Entertainmalt
Miscellaneous

OTHER CHARGES

Penalties imposed by State Bank of Pakistan

2? PROVISIONS AND WRITE OF['S. NET

Provisions against loans & advances

lmpairment loss on shares

28 TAXATION

tr'or the Year
Cunent
Deferred

For the prior year

Curent

373,100
1,264,022

2,913,606

r0,766,498
1,075.231

531.426

2.793,698

449,833
184,679

r,38s,865
1,595,',721

684,61l
't20,000

260,382
1,141,821

1,648,208

42,932,162 27.788.701

230,881,070 t54,724,968

1,444,740

4,86X,520

3,429,028
16,150,008

2,431,014

r,018,691

3,772,239
667,063
380,089

1,543,450

2,173,020
a$,612
806,996

186,746

1,708,576

1,518,250

26

- 120,000

14 2,83 9,897

102.458.781 10,196,219

165,973,086

64,421,289

99,144,075

33,077,451

25 19,832

---'.1!11L!l!- u!13-I,1L8

28.1 Tax status

2g.t,l For the Tax Year 201l, a tax demand of Rs. i 09.219 $illion was mised by Assistalt commissioner lnland Revenu€

(he "ACIR") by disa[owing provision for bad debts, provision against non'performing loan and advances' credit for

an installment of advanc€ tax and Worker's Welfare Fund. Subsequently, the assessment was rectified. The Comparry

had paid Rs. 15.109 million uoder protest and preferred an appeal before CIR(A). The CIR (A) decided the appeal in

the iavor of the company and the tax deposited under protest retumed to refund. The instant refirnd was adjusted

against tax demand for tax year 2014. However, the departnrent has filed an appeal b€fore ATIR against appellate order

of CIR(A). The hearing ofthis appeal is yet to be fixed by ATIR

28.1,2 For the Tax year 2013, a tax demand ofRs. 95.01 million was mised by the Taxation Officer by disallowing provision

fornonperformingloans,profitondebt,otherprovisionsan.lchargingworkcrswelfareFund.TheClR(A)upheld
the ordeis of the assessing officer. The Company filed appeal before ATIR against the order ol CIR (A) and ATIR

upheldthecoltentionsoftheappellateofd€rsoftheCIR(A),RetumedrefundofRs'15millionpertainingtotaxyear
2ollwasadjustedagainstthei,stantdemandandPClcLpaidbalaoceamountofRs.49millionunderprotest'The
Compary filed writ petitior beforc High Court, which is yet to be Iixed for h€aring'

u{w

(1,221,733) 7,956,382
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28.1.4 For the Tax Year 2016, a tax demand of Rs. 82.54 million has been mised by the Taxation Officer mainly by

disallowing provisiorl against non-performing loans, suspended markup, disallowance of expenses attributable to

capital gain, contending short payment of super tax and claim of tax credit. The CIR(A) has disposed of the appeal

and major portion of the demand has been confirmed while disallowance of the tax credits is remanded back.

Therefore, an appeal effect order from tlte assessing officer is awaited.

28,1,5 On the basis ofopinion of its tax advisor and appellate history, the Company's management is confident ofa favorable

resolution of these matters and hence no provision has been made in these condens€d interim un-audited financial

statements.

(Un-Audited)
For thc halfycar ended

30 June 2019 30 June 2018

------_____--_---RuPces

29 BASIC AND DILUTED EARNINGS PER SHARE

Profit for the period - Rupees

Wcighted average number of ordinary shares - Numbers

Basic earnings per share - Re

CASH AND CASH DQUIVALENTS

Cash and balance with treasury banks

Balance with other banks

___ snil2lJ4

916,640,000

390 18322

9t 1,640,000

30

0.57 0.43

29,53t,544 63,145,036

1,849,2 04,086 3,419,198,7 42

1.878,735,630 3,492,343,'178

tuN/

28.1.3 For the Tax Year 2014 and 2015, assessment was amended by the ACIR in terms ofsection 122 ofthe Ordinancc,

creating an aggregate tax demanal amounting PKR 128 milliol on Provisions, Apportionmen! super tax and default

surcharge. PCICL submitted appeal before the CIR(A) on the amended assessment order which has beeo disposed of
in favor oftax department. Later PCICL attained stay form tax deparlment and upon the expiry of stay, payment ofRs.

38.5 million was made to tax department as a cumulative payment for all the pending issues pertaining to tax ycar

2014 and 2015. PCICL pleaded for further stay and a stay of 40 days was extended by ATIR. PCICL filed writ

petition for interim reliefbefore High court. The High Court has has granted the stay recovery for outstanding demand

and also restrained the tax department to take extreme measures. Howevet the main appeal is pending for fixation by

ATIR and the order is expected to be partially in lavor ofPCICL.
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NOTES TO THE CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS
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3,064,t31,525
29,463J 45

31 FAIR VALUE MEASUREMtrNTS

The fair value of quoted securiti€s is based on quoted market price. The fair value of unquoted eqoity securities, other thsn invastments in associates and

subsidiaries, is determined on the basis ofthe break-up valueofthesc investments as per their lalest available audited financial statements.

3.064.131,525

31.2 Thc tablc below analyscs financial instrumonts measured al the end of the reporting period by the level in the fair value hiersrchy into which the fair

value measurement is categorised: 
Hrrfyesr End.d 30 Jun. 2019 (ur-Audited)

Carrying value Level I Level 2 Lcvcl3 Total

-----------RUpaa!-----------On bahnca shcet fimtrcial imtruments

Finrnclsl &sstts - messured rt fsirvrluc

Investments

Federal Govemment Securities

shares

Non-Govemmeot Debl Securities

3,064,13r,s2s
29,463,7 4529,463,745

,640 261,1 6s,000 869,513,640 0I,130,6?t
4,224.213,910 ___re!,6281lj_ J.913.645.165 4,224,273,910

Carrying value trvcl l Level 2 Level 3 Total

-----..------..-Rupees------------__--

5,94E,590,375

55,614,312

5,948,590,375 - 5,948,590,375
- 55,6t4,312

157,01E,678

55.614,312

261,165,000
316,779,3127,16r,223,365

scs Rs'l 678 - 1,157,018.678
--7 saa 4a4 o5l - '1,161,223,365

The fair value ofFederal Govemment securitics is detemin€d usin8 the priccs / ratcs available on

Mulual Funds Association of Pakistan
Federal Covemnrenl securities

The fair value ofNon_Covemment securities is

Mutual Funds Association of Pakistan

dete.mined usi glh€ Prices / rates available on
Non-Govemment debt seourities

Thc fair value of unquotcd debt securilies, fixed tem loans, olher assets, other liabililies, fixed term deposits, cash & bank balances and borowings can

nol bc calculated with sullicien! reliability due to the abgence of currcnt 6nd aclive market for these assets and liabilities 8nd r€liable data regarding

msrkel rates for similar inslruments.

31,1 Fairvrlu. offinrncirl assct3

The Company measures fair values using the following fair value hierarchy that refl€cts the sigDificance ofthe inpuls used in makinS the mcasucments:

kvel I Fair valuc measurements using quoted pric.s (unadjusled) in active m6rkcts for identical alsets or liabilities.

Irvel2 Fair value measurcmenls using inputs other thsn quoted pric.es inolud€d within lrvel I that are obscNsble for the assets or liability, cither

directly (i.e. as price,s) or indirectly (i.e. derived llom pricas).

Level 3 Fai value measurements us ing input for tho asset or liability that are not bascd on observabl€ market dats (i.e. unobserrable inputs)

As of 3l December 2018 (Audited)

On bahnce sh.et lininairl instruments

Finincial rssets - malsurcd ot fair vrlua

Investments

Federal Govemment Securities

shares

Non-Covemmenl Debt securities

Vsluation techniques used in determinrtion of fair valuation offinancial instruments within level 2 snd level 3-



32 SEGMENT INFORMATION

32.1 SegmcDt D€trils with relpcct to Busine.s Activities

HalfYear Ended 30 June 2019 (Un-Audited)

Corporate
Financc

'lo(al

Profit and Loss

Net mark-up/retum/profi t
Inter segment revenue - net

Non mark-up income

Total Income

Segment direct expenses

Provisions
Profit belor€ tax

Balance Shect

Cesh and Bank balances

Lrndings to financial institutions

lnvestments

Advances

Performing
Non-performing

Others

Total Assets

491,244,268 444,070,165 ----gq:!4?igl

s89r89,982

31,260,021

170,266,040

282,588,017

452,854,057
(8,783,892)

156,272,120

329,8f,4,280

1,086,107,000
(230,881,070)

(3,283,302)

9,986,242

626,550,003
(26,846,9s4)

(102,4s8,781)

6,102,940
(19s,zso,224)

As of30 Junc 2019 (Un-Audited)

Corporote
Financc

Trading & Sales Others Totrl

6,59?,r85

4,181 ,192,796

s,r63,4?6,91r
?75,?88,564

336,833,042

---..--Rupc€s----
1,872,088,44s
1,297J1s640
2,168,r53,400

s0,000

1,370,842

?3,829i61

305,630,r39
s,r38,928,327 380,5r0,000

1,878,735,630

| ,291 ,315,640
6,949 )46,196

5,231)06,192
775,788,564

644,834,023

--19M32!,91!-

3r8,106,?91

I1,063,888,518

31E,106,791Borrowings
Liabilities against ass€ts subject to
finance lease

Others

Total lirbilities
Equity
Total Equity rnd liabilities

183,413,263

501,520,054

501,s20,054

aontinocnciesandCommitmenls 2,444,131'161

168,4 13,501 35t,826,164

l6E,4t3,5ot
1t3"393,290 16, 113,393,290

669,933,555

16,

16,281,806,791 r6,783,326,845

PAK CHINA INVESTMENT COMPANY I,IMITED
NOTES TO THE CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS
FOR TIIE PERIOD ENDED 30 JI]NE 20I9

Trsding & Sales Othcrs

(102,4s8,781)

152,167,149

ffi'p
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HalfYear Ended 30 June 2018 (Un-Audit€d)

Corporate Finance Trading & Sales Others Total

Profit and Loss

Net mark-up/retun/profi t
Intcr sc8mcnt revenue - net

Non mark-up income

Total lncome

Segtne direct expenses

Provisions

Profii before tax

Bal.ncc Sheet

Cash and Bank balanc-es

Investments

Advances

Performing

Non-Perform ing

Others

Totrl Asscts

Borrowings

Others

Totrl liabilitics
Equity
Totll Equity and lisbilitier

410,160,361

33,720,461

530,435,022

-----------Rupees----------------------

119,440,017 834,644

6,298,000 183 165,905

443,880,822
(44,935,294)

(10,796,279)

263,187,461
(6,t 41 ,5't 4)

7,132,644

0 03,768,100)

114,200,927
(154,844,968)

(10,196,219)

548,559,680_____4qr242_ 257,045,887 ______(e6{11156)-

As of3l December 2018 (Audited)

Corporate Finance Tmdins & Sales Others Total

1,623,813

5.041,077,978

6,1 49,321 ,834
815,163,564

237,319,20'l 3 r5,890

55,696,373

3t2,417,02s

1,615,795,388

9,97 6,198,97I

6,805,024,20'1

815,163,564

550,052,122

-----------Rupees---------------------
1,614,140,695 30,880

4,935,121,000

__12]44; t2;e6_ __ j;4r,sT;!s 368,144,218

3,857,201,540

-l!eevpg
4.180.682,821

220,25t,158
323,475,281

163,497,009

486,972,290 3,858,276,598
15,

55,685,091

361,100,280

4,400.933,979

15,36r 0

486.9',t2,290 3,858,276,598 15.4 t6,985,3? l t9,162,234,259

Contingcncics rnd Commitm€nts 3,688,8 28,260

143,7 47 ,444

1,069,058 55,685,091

ryruf/
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34.3 Lev€rage Ratio (LR):

Eligible Tier-l Capital

Total Exposures

LeYerage Ratio

34,4 Liquidity Coverage R&tio (LCR):

Total High Quality Liquid Assets

Total Net Cash Outflow
Liquidity Coverage Ratio

Net Stable Funding Ratio (NSFR):

Total Available Stable Funding

Total Required Stable Funding

Net Stable Funding Ratio

29

(Un-Audited) (Audited)

30 June 2019 3l December 2018

-------Rupees-------

_____21_tq9q{99_ 9,116,400,000

14,108,438,000 13,546,919,000

14,10E,438,000 13,546,919,000

9,327,110,000

2,453,416,000
I

I1,158,217,000
2,172,891,000

2,186,352,000

__!!l!!pl!{00- r5,517,460,000

r01.01% 8730%

l0l.0l % 87.30%

l0l.0l9l" 87.30%

14,108,438,000 13,546,919,000

18,367,708,000 23,505,949 000

76.8lYo 5',1 .63%

5,164,618,634 4,973,038,330

233t7 768 6JJ 378,271

22150l,/0 59'l%

16,237,543,621 | 5 ,824,253 ,281
7,231,224,2\48,582 ,599,812

189"/o 2190/o

PAK CHINA INVESTMENT COMPANY LIMITED
NOTES TO THE CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE PERIOD ENDED 30 JUNE 2OI9

34 CAPITAL ADEQUACY, LEVERAGE RATIO & LIQUIDITY
REQUIREMENTS

34.1 Minimum Capital Requirement (MCR):

Paid-up capital (net oflosses)

34.2 Capital Adequacy Ratio (CAR):

Eligible Common Equity Tier I (CET 1) Capital

Eligible Tier 2 Capital
Total Eligible Capital (Tier I + Tier 2)

Risk Weighted Assets (RWAs):

Credit Risk

Market Risk

Operational Risk

Total

Common Equity Ticr I Cspital Adequacy mtio

Tier I Capital Adequacy Ratio

Total Cspital Adequacy Rrtio

t/llttr4
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